教学设计　　　　　　　教学时间
	课题
	第二单元：1、《光的行进》
	课时
	1
	主备
	戴龙新

	
	
	
	
	修改

	

	教学
目标
	1、学会做小孔成像的实验盒，并能够用语言和简图解释小孔成像的实验；

2、了解什么是光源以及光源的种类，知道光在同一种物质中是沿着直线传播的；

3、感受光学世界的神奇与奇妙。

	教学
重点难点
	重点：认识光的直线传播规律

难点：画图解释小孔成像的原理

	课前准备
	激光笔、一杯淡黑水、幻灯片、手电筒。

	教学过程

	活动板块
	教师活动
	学生活动
	设计意图或
修改意见

	一、导入新课：
	师：同学们下面我们一起来欣赏一下几幅美丽的图片？（打开幻灯片）
同学们想想：是谁把世界装扮得如此美丽？
（板书：光）
你们觉得光重要吗？
那么哪些地方需要光呢？
师：其实在生活上、生产上、医疗、军事等方面都需要光，光带给我们一个丰富多彩的世界，没有了光，世界一片黑暗，人类将无法生存。
	生：光
生：晚上看不见需要光、写作业需要光、医生做手术需要光、军事上需要光------
	利用自然界中各种各样的光来引起学生的探究兴趣，学生的积极性得到了充分的调动。


	二、指导学生认识光源，给光源分类：
	师：同学们，你们知道哪些物体会发光吗？（打开幻灯片）
老师这里也有一些这样的物体，这是什么？ 
师：这些物体有什么相同点？
科学上把自己本身能发光的物体叫做光源。

师：那么你能否给这些光源分分类呢？请小组讨论一下。并说说你们组为什么这样分？
师：（打开幻灯片）
通过观察我们发现，有些光源是自然的，像太阳、萤火虫，我们把这样的光源叫做自然光源。
（打开幻灯片）
有些光源是人造的，像点燃的蜡烛、打开的电灯，我们把这样的光源叫做人造光源。

师：请同学们再欣赏几幅图片，
（打开幻灯片）
看看他们是不是光源？分别是什么光源？ 
师：（打开幻灯片）
小结：像朝阳、雷电、水母、萤火虫都是自然光源。为什么？；
像生日蜡烛、篝火、红绿灯、夜间的彩灯都是人造光源。为什么？
师：（打开幻灯片）
这是什么？ 

月亮是不是光源？为什么？
这又是什么？
星星是不是光源？
师：下面我们来看一段小资料。
（打开幻灯片）
为了解决这个困境，请你猜一猜，当地的村民想出了什么办法？那么镜子是不是光源呢？为什么？
师：小结：通过研究我们知道本身会发光的物体才是光源。有些光源是自然的，像太阳、雷电、萤火虫等，我们把这样的光源叫做自然光源。有些光源是人造的，像点燃的蜡烛、打开的电灯，我们把这样的光源叫做人造光源。而月亮、镜子本身不会发光，它们是反射太阳的光，这些物体不是光源。
	学生说，老师打开幻灯片。
生：他们都是能发光的物体

学生讨论并交流
学生交流

生：自身本来就能发光
生：人工制造发光
生：月亮
生：反射太阳的光，本身并不发光
生：星星
学生讨论回答

学生讨论回答
	

	三、指导学生认识光是怎样行进的：

	师：老师手里有一个未打开的手电筒，它是光源吗？
打开后呢？

师：下面请同学们看一下，老师手里有个粉笔头，向外抛出，你能画出粉笔头的行进路线吗？
在漆黑的夜晚你能画出它的行进路线吗？ 
师：打开手电筒

提问：那么光是怎样行进的呢？
光的行进路线是怎样的呢？
请同学们看一组图片。
（打开幻灯片）

师：光是怎样行进的呢？
光的行进路线是怎样的呢？
谁愿意上来画画。
你能说说为什么这样画吗？
同学们，你们同意吗？
师：这只是我们的假设，还要通过实验来证明你们的假设是否正确。今天老师给同学们准备了激光笔、一杯水，一把手电筒，你能用这些材料证明光是沿直线行进的吗？请同学们看看实验方案。

师：（打开幻灯片）出示实验方案提示：
可以在水中或空气中来做实验。
把你们做的方法画下来。
师：同学们，刚才我们用实验证明了光在同种物质中是沿着直线行进的。你在生活中看到过这样的现象吗？（打开幻灯片）（电影放映机、黑暗雨天里的车灯------）

师：生活中有哪些地方应用到光沿直线行进的原理的呢？
我们一起来看几幅图片。
	生：不是，没有发光

生：是光源
指明学生上台黑板画
生：不能，没光
指明学生上台黑板画
生：因为光是沿直线行进的

生：同意
学生讨论设计实验，再汇报、交流。

学生分组实验，汇报、交流。

师生一起欣赏图片
	学生有光沿直线行进这个前概念，只是不够清晰。因此，我运用对比的方法，先观察抛出物体在空中的运动路线。接着，回忆水波纹的扩散路线。然后提出灯光如何画？从而引出光在空气中可能是沿直线行进的。这样设计让学生的思维有梯度，使学生进行深层次的思考。


	四、总结：
	今天我们一起研究了什么？通过研究，你知道了什么？

	生回答
	

	五、作业练习：
	下面老师来考考大家，看看你们今天掌握的怎样？打开实验册。
	
	

	六、拓展：
	刚才我们研究的是光在空气中或水中是怎样行进的呢？那么光穿过空气和水中，在这两种不同的物质中，光还是直线行进吗？你能用实验来证明吗？请同学们课后去继续研究，下节课我们一起交流。
	
	

	板
书
设
计
	                                          水中

光的行进        或       沿直线行进的

源             空气中

 （能发光的物体） （同种物质）

自然光源        人造光源



	教
后
反
思
	《光的行进》是苏教版科学教材五年级上册第二单元的第一节内容，通过本课的教学，让学生认识到了光在空气中的行进路线、光源、小孔成像、光的直线传播的应用等知识，下面谈一谈上完这节课的感受。

一、激发兴趣，使学生一开始便兴趣盎然

       上课伊始，我展示了美丽的有光的图片，让学生意识到我们的生活因为光而更精彩。之后，又通过科学探究的方法，用实验探究了光在空气中的行进路线。如此经过提出问题、积极思考、交流发言、得出结论等环节后，让学生积极寻找解决问题的办法。

二、准备充足，为学生开拓视野提供了准备

       教学的过程中准备了两个实验。一个是光的行进的实验，主要介绍光在空气中是怎样行进的，要求学生分组完成，用激光笔的激光穿过三张带小孔的纸片，得出光在空气中是沿直线传播的结论；另一个是小孔成像的实验，利用小孔成像装置，观察蜡烛火焰和窗外景色，大大的提高了学生的兴趣。

三、拓展和延伸

       本节课在讲小孔成像实验时，引导学生用自制教具进行观察，不仅体现了以生为本，更体现了自制教具在实际教学活动中的应用，取得了很好的效果。

四、缺陷与不足

       要是能让每个学生都课后去做一个小孔成像装置，那就更好了，可能做的只是班上的一小半人。




焦溪小学课堂教学评价表
	学校
	焦溪小学
	姓名
	戴龙新
	班级
	五（1）

	学科
	科学
	时间
	2019、9、24
	总分
	92

	课题
	《光的行进》
	等      级
	得
分

	评 价 指 标
	分值
	优
	良
	中
	差
	

	教学目标
8分
	符合学科课程标准和教材的基本要求，教学目标明确、具体、多元化。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学内容
8分
	形成合理的知识结构，突出重点，难易适度，联系学生生活和社会实际。
	8
	8
	6
	4
	2
	8

	教学策略与
方法
38分
	围绕目标创设灵活的、有助于学生学习情境、营造民主、平等、互动、开放的学习氛围，激发学习兴趣。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	善于引导学生主动学习、合作学习，指导具有针对性、启发性、实效性。
	8
	8
	6
	5
	4
	7

	
	学生认真参与学习、评价活动，积极思维，敢于表达和质疑。
	12
	12
	10
	8
	5
	10

	
	根据教学实际选用恰当的教法，为学生的学习设计并提供合理的学习资源。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	教学
效果
22分
	学生获得的基础知识扎实，在学会学习和解决问题方面形成一些基本策略和能力。
	10
	10
	8
	6
	4
	10

	
	学生在情感、态度、价值观等方面得到相应的发展。
	12
	12
	10
	8
	6
	11

	教师
素养
24分
	正确把握学科的知识、思想和方法，对教材资源有深度的挖掘、整体的把握、恰当的处理。
	8
	8
	6
	4
	2
	6

	
	有较为丰富的组织和协调能力，富有教学机智，能恰当的利用课堂动态生成性资源。
	6
	6
	5
	4
	3
	5

	
	现代教学技术手段设计应用适时适度，操作规范熟练。
	6
	6
	5
	4
	3
	6

	
	语言准确、有感染力，板书工整、合理
	4
	4
	3
	2
	1
	4

	简评
	1、
整堂课设计合理，条理清楚，重难点突出，教师能按照课程标准和教学内容的体系进行有序教学，完成知识、技能等基础性目标。
2、
教师能合理组织学生自主设计光的行进实验、强调合作探究，对学生的即时评价具有发展性和激励性。
3、
在光的行进探究活动的设计中，通过动手、动脑，亲自实践，在感知、体验的基础上，内化形成新知，使学生通过实验得出：光在水中或空气中是沿直线行进的，而不能简单地通过讲授教给学生。

	组员签名
	黄海龙、颜建军、戴龙新
	教研组长签名
	黄海龙

	
	
	教导主任签名
	


